平成 29年 2月 6日

各保護者様

尼崎市立上坂部小学校

校長 増田 吉英

学力調査の結果について

 立春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の学校教育の推進にご理解とご尽力賜り、厚くお礼申し上げます

6年生の全国学力・学習状況調査の結果について、お知らせします。

学力について

（Ａは知識 Ｂは

活用を表していま

す。）

学力調査の

結果、グラフで

見ていただけ

ばわかるよう

に本校の児童

の平均正答率

は全国平均と

同じぐらいで

あるといえます。国語Ａは全国に比べて、0.5 ポイント低くなっています。国語Ｂにおいては、

0.4 ポイント上回っています。算数Ａにおいては、1.6 ポイント全国を上回り、算数Ｂにおいては、

0.1 ポイント下回る結果となりました。それぞれ国語Ａの正答率が低くなっている設問を見ている

とローマ字の正答率が全体に比べ低く、3 年生時に学習したローマ字の習得率が低いと考えられ

ます。算数Ａにおいては計算問題で若干低い正答率ですが、それ以外はほぼ全国を上回る正答率

といえます。国語Ｂや算数Ｂについては概ね変わりません。

学習がすきですか（当てはまる、どちらかと言えば当てはまるを合わせた数です）

 学習が好きかどうかについて

は全国に比べて国語については 6

ポイント低い結果です。読書につ

いては 8.4 ポイント、算数につい

ては 9.9ポイント低い結果となり

ました。ただ、国語の「当てはま

る」だけを見ると、全国よりも

0.9 ポイント高くなっていること

から国語が少し好きな児童が増

えているのではないかと考えら

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

国語Ａ 国語Ｂ 算数Ａ 算数Ｂ

上坂部小学校

尼崎市

兵庫県

全国

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

上坂部小学校

尼崎市

兵庫県

全国

れます。全体的に低いことから学習意欲を高めていく工夫が必要であるといえます。

生活実態調査について

生活習慣・きまりについて

「ほぼ毎日」・「少し～」を

合わせた％の表示を表した

ものです。

生活実態調査についてみ

ていくと、朝食は毎日食べて

いる児童が全国よりも多い

ですが、起床と就寝する時間

が一定でなく、生活習慣に少

し差が見られます。また学校

でのきまりを守ることに対

しては若干低いといえます。

家庭学習について

家庭での学習については、

学校から出された宿題はす

る児童の割合は全国とあま

り変わりませんが、予習や復

習する割合が低く、計画を立

てて学習する習慣が身につ

いている児童が半数より少

ないと言えます。

また、一日の勉強時間にお

いては、二極化が見られ、3

時間以上する児童は全国よ

りも多いのですが 2時間や 1

時間以上する児童は少ない

と言え、勉強をする児童とし

ない児童がはっきり分かれ

ている結果と言えます。

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

上坂部小学校

尼崎市

兵庫県

全国

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

上坂部小学校

尼崎市

兵庫県

全国

0

5

10

15

20

25

30

35

40

平日の1日の勉強時間

上坂部小学校

兵庫県

全国

平日の放課後の時間の使い方について、テレビやテレビゲーム、スマホやインターネットなど

全国よりも高い値で時間を使っていることが分かります。読書についても 2 時間以上を読む子も

多いのですが、すべてにおいては少し時間を費やしすぎる傾向にあるといえます。特に時間の使

い方については、約束を決めて時間を守るなど家庭での過ごし方を考えていかなければいけない

と思います。

0

5

10

15

20

25

30

平日のテレビ・ビデオ・ＤＶＤ視聴

時間

上坂部小学校

兵庫県

全国

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

平日のテレビゲーム（スマ

ホ・携帯含む）時間

上坂部小学

校

兵庫県

全国

0

2

4

6

8

10

12

14

16

平日のスマホ・携帯・インター

ネット通話時間

上坂部小学校

兵庫県

全国

0

5

10

15

20

25
平日の読書時間

上坂部小学校

兵庫県

全国

https://www.bing.com/images/search?q=%e3%82%b2%e3%83%bc%e3%83%a0%e3%82%92%e3%81%99%e3%82%8b%e5%ad%90%e4%be%9b%e3%80%80%e7%84%a1%e6%96%99%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&view=detailv2&&id=A2E4570D148B7A065D0264677AF8EA0B4F2C4CA9&selectedIndex=11&ccid=Kr4I7xmq&simid=607990778539282081&thid=OIP.M2abe08ef19aa844582b36169ed9606e1o0

自己評価などについて（当てはまる、どちらかと言えば当てはまるを合わせた数です）

 自己に対しては、「難しい

ことに失敗を恐れず挑戦す

る」ことは 7.7 ポイント低

く、「自分には良いところが

ある」という項目について

は 10.1ポイント低くなって

います。全国よりも自分の

自信のなさが見られました。

将来については夢や希望を

持っていて、達成感におい

ては全国よりも上回ってい

ることから経験の上では達

成感や成就感は感じている

といえます。失敗を恐れず

に取り組める環境を作り、

やってみることで達成感が

得られ、自分の自信につな

がると考えられます。

全体を通して

 全体から言えることは学力においては全国平均と同じ位であることは、落ち着いた環境で学習

に取り組めていることや保護者や家庭の協力によるものであると思います。しかしながら課題も

あります。学習意欲を高めていくためには、主体的な学び･協働的な学びを取り入れた授業の改善

により、内発的な動機付けを高められるような授業作りをしていきたいと考えています。さらに

生活習慣や時間の使い方などについては、規則正しい生活を習慣化し、約束を守ったり、時間を

決めたりすることでその分の時間を学習の時間にまわせるのではないかと思います。学校におい

てもさらに自主学習の計画を立てて、自ら進んで学習できるような環境を作り、習慣化できるよ

うに取り組んで行きたいと思います。

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

上坂部小学校

尼崎市

兵庫県

全国

https://www.bing.com/images/search?q=%e5%ad%a6%e7%bf%92%e3%81%99%e3%82%8b%e5%ad%90%e4%be%9b%e3%80%80%e7%84%a1%e6%96%99%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&view=detailv2&&id=B177C808DA377F9D80147A1C39EC8FD66F590E04&selectedIndex=14&ccid=toeLb0WS&simid=608001945455036802&thid=OIP.Mb6878b6f459268a929c12dbe3be82a7bo0